

Skoczów: z wizytą u sióstr

Data publikacji: 13.12.2024 19:13

W miniony czwartek (12.12.2024) Burmistrz Skoczowa - Rajmund Dedio odwiedził Dom Pomocy Społecznej w Skoczowie prowadzony przez Siostry Służebniczki BDNP. O czym rozmawiał z siostrami?

Burmistrza Skoczowa z wizytą na placu budowy, fot. Gmina Skoczów - Skocz do Skoczowa/FB

Wizyta ta była nie tylko okazją do złożenia sobie świątecznych życzeń, ale również szansą aby porozmawiać o trwającej budowie Przestrzeń Opatrzności – nowego budynku mieszkalnego dla 39 podopiecznych placówki.

- Obecny, zabytkowy budynek przy ul. Mickiewicza 36 co prawda spełnia minimalne wymagania ustawy o pomocy społecznej, jednak profesjonalna opieka nad pensjonariuszami wymaga chociażby więcej miejsca czy sal do specjalistycznej fizjoterapii. Stąd właśnie decyzja o budowie nowego obiektu – informują skoczowscy urzędnicy Gmina SKoczów - SKocz do SKoczowa.

Podczas spotkania siostra Honorata Klonowska – dyrektor Domu – osobiście oprowadziła burmistrza po powstającym budynku, opowiadając o trwających pracach; tych które już zakończono i tych które wciąż są do zrobienia.

- Jak widać na załączonych zdjęciach, na placu budowy praca wre, jednak przed siostrami i ich podopiecznymi jeszcze wiele działań i wiążących się z tym kosztów. Dlatego przypominamy o możliwości wparcia tego szczytnego celu i jednocześnie zachęcamy do dołożenia swojej „cegiełki” do budowy skoczowskiej Przestrzeni Opatrzności. Szczegółowe informacje na temat budowy oraz form wsparcia tego przedsięwzięcia można znaleźć na stronie <https://przestrzenopatrznosci.pl/> - zachęcają skoczowscy władarze.

- Aktualnie wraz z naszymi Chłopcami prosimy wszystkich o pomoc w realizacji dzieła #PrzestrzeńOpatrzności i wsparcie III etapu budowy Domu dla Chłopców, którym jest „Realizacja Stanu Surowego Otwartego (parter, I piętro, poddasze) wraz z zadaszeniem”. Początkowo koszt tego etapu był wyceniony na kwotę 2 800 000 zł. Kiedy zbliżamy się ku końcowi III Etapu, jego koszt wyniesie nas w rzeczywistości ponad 5 000 000 złotych - apelują siostry na stronie skoczowskiego DPSu.

NG/mat.pras.